



Gdańsk, 1 lipca 2019

Pan Marek Kuchciński
Marszałek Sejm RP

Pan Ryszard Terlecki
Wicemarszałek Sejmy RP
Przewodniczący Klubu Parlamentarnego Prawa i Sprawiedliwości

Szanowny Panie Marszałku, Szanowny Panie Przewodniczący

Zwracam się do Panów w związku z planami procedowania na najbliższym posiedzeniu Sejm RP, projektu ustawy o inwestycjach w zakresie budowy Muzeum Westerplatte i Wojny 1939 – Oddziału Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku (druk 3454). W mojej ocenie, przyjęcie projektu specustawy może mieć dewastujące skutki dla funkcjonowania naszego systemu prawnego oraz poczucia sprawiedliwości społecznej.

Temat projektu specustawy był przedmiotem mojej niedawnej rozmowy z panem ministrem Jarosławem Sellinem, któremu złożyłam konkretną i kompromisową propozycję rozwiązania nabrzmiałego problemu wokół Westerplatte. Zainicjowany dialog daje nadzieję na znalezienie wspólnego rozwiązania dla przyszłości polskich Termopil, miejsca bliskiego sercu wszystkim naszym rodakom.

Zadeklarowałam wolę współpracy, przedstawiając konkretne rozwiązanie, dające realne szanse na kompromis. Nam wszystkim chodzi przecież o dobro Polek i Polaków. W tym duchu jest właśnie moja oferta współtworzenia przez miasto Gdańsk nowej placówki muzealnej. Potwierdzam gotowość wniesienia przez Gdańsk gruntów, będących na terenach Westerplatte własnością gminy, na rzecz planowanego muzeum i jednocześnie przejęcia przez Gdańsk roli, równoprawnego dla Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, partnera w procesie powstawania, a następnie prowadzenia tej placówki.

Jest to rozwiązanie bardziej optymalne, mniej konfliktowe i w efekcie prawdziwie kompromisowe. Dzięki niemu ustaną przesłanki dla dalszego forsowania rozwiązań siłowych, przewidzianych w specustawie i jednocześnie stworzona zostanie platforma do podmiotowej rozmowy MKiDN z właścicielem większościowym terenów na Westerplatte – Gdańskiem.

Dziś miałam okazję rozmawiać z panem posłem Kazimierzem Smolińskim, inicjatorem projektu ustawy oraz posłem sprawozdawcą. Ponownie proszę o przemyślenie sprawy, zwłaszcza w kontekście oferty ze strony miasta Gdańska, która daje nadzieje na rozwiązanie bezinwazyjne i bezkonfliktowe. Akceptacja tej propozycji byłaby potwierdzeniem gotowości stosowania partnerskich rozwiązań, bez konieczności sięgania po środki nadzwyczajne, co do których, naszym zdaniem, nie ma uzasadnienia.



Nie bez znaczenia jest także fakt, że przyjęcie „gdańskiego kompromisu” da szansę na uniknięcie drastycznego posunięcia, jakim byłoby zlikwidowanie poprzez wchłonięcie Wartowni nr 1, czyli oddziału Muzeum Gdańskie na Westerplatte. Konsekwencją przyjęcia ustawy będzie bezprecedensowy fakt wywłaszczenia polskiego muzeum, które od 45 lat opiekuje się Wartownią nr 1.

Zapewne jest to ze strony pomysłodawców specustawy niezamierzona niezręczność, ale przypominam, że już raz, w latach 60. los Wartowni nr 1 wisiał na włosku. Poszerzenie kanału Martwej Wisły i budowa na Westerplatte nowego nabrzeża do przeładunku drewna zagroziły bowiem istnieniu dzisiejszego oddziału Muzeum Gdańskie. Tylko dzięki odwadze, determinacji i pasji takich osób, jak prof. Andrzej Januszajtis oraz inż. architekt Aleksander Ślusarz, udało się Wartownię ocalić, tak aby dawała świadectwo męstwa i ofiary polskiej krwi na Westerplatte. Muzeum Gdańskie, poczynając od lat 80., pełni na Westerplatte trudną wachtę i podtrzymuje pamięć o męstwie polskich obrońców Westerplatte oraz ich dowódcy – majorze Henryku Sucharskim.

Pamięć o bohaterskiej obronie Wojskowej Strażnicy Tranzytowej podtrzymywali sami jej obrońcy – Westerplattczycy. Pełnili oni funkcję przewodników, oprowadzając liczne wycieczki po wnętrzach Wartowni nr 1. W latach 1974–1992 zwiedzający mieli okazję wysłuchać opowieści maty Franciszka Bartosza. W latach 70. i 80. na Westerplatte można było spotkać Wiktora Ciereszko, Juliana Dworakowskiego i Bernarda Rygielskiego.

Apeluję do Panów o zaprzestanie procedowania projektu specustawy, ewentualnie o wstrzymaniu prac nad nią, przynajmniej do czasu uważnego przeanalizowania nowej sytuacji, jaka powstała wraz z pojawieniem się „gdańskiego kompromisu”.

Wykorzystajmy tę chwilę do rozważnej debaty, być może również w poszerzonym gronie interesariuszy: kombatantów, specjalistów z dziedziny opieki nad miejscami pamięci i męczeństwa, historyków sztuki i muzealników.

Porozmawiajmy o tym, jak wspólnie i godnie upamiętnić bohaterstwo obrońców polskich Termopil. Zaufajmy sile argumentów, odrzućmy pokusę sięgania po argument siły. Zaangażujmy w te rozmowy środowiska kombatanckie, muzealników, historyków sztuki, bo w końcu w partycypacji i wspólnym dialogu leży siła.

W oczekiwaniu na odpowiedź

*o bez podjęcie próby
wypracowanie rozupzenie w dialogu, przesłanie z
wyznaniem szacunku*
Aleksandra Dulkiwicz

Do wiadomości:

- Pan Grzegorz Schetyń - Przewodniczący Klubu Parlamentarnego Platforma Obywatelska
- Pan Władysław Kosiniak-Kamysz - Przewodniczący Klubu Parlamentarnego Polskiego Stronnictwa Ludowego
- Pan Paweł Kukiz - Przewodniczący Klubu Poselskiego Kukiz'15
- Pan Kazimierz Smoliński - Poseł na Sejm RP, sprawozdawca specustawy



- Pani Barbara Dolniak - Wicemarszałek Sejmu RP
- Pani Małgorzata Kidawa - Błońska - Wicemarszałek Sejmu RP
- Pani Małgorzata Gosiewska - Wicemarszałek Sejmu RP
- Pan Stanisław Tyszka - Wicemarszałek Sejmu RP